- | | |
|--|---|
| (216) 1 lo, 2 ts'ien, 3 hoan,
4 chen. | (219) 1 yeou, 2 teng, 3 ngan. |
| (217) 1 fou, 2 choang, 3 tche,
4 houo, 5 tan. | (220) 1 p'ou, 2 tou, 3 ts'e,
4 hang, 5 teng, 6 pei,
7 ngan. |
| (218) 1 fong, 2 chou, 3 tsai,
4 yang. | (221) 1 mang. |
| (218a) 1 fan, 2 nao, 3 fong,
4 lang. | (222) 1 tsie, 2 fong, 3 ho. |
| | (223) 1 yeou, 2 lin, 8 yuen,
4 se, 5 k'iao. |

(224) 人之度₁生,如客渡海

Transit homo breviter per fluxae tempora vitae,
Ut peregrinus inops traicit alta maris. 205

(224a) 花開花謝¹年年有,人老何曾²轉³少年

Flores tam florere solent quam arere quotannis;
Sed qui consenuit iam puer esse nequit. 209

(225) 人生七十古來稀¹,八十爛₂如泥₃

Septuaginta annos raro mortalis adimplet,
Octoginta annis plus, ruit ipse luto, 209

(226) 人如花草₁,今天開花,明天却₂敗₃了

Est homo persimilis plantae, quae apparet in hortis;
Dat flores hodie, cras tamen ipsa putret. 209

(227) 一寸₁光₂陰₃一寸金₄,寸金難買寸光陰

Non bene pro toto tempus venundatur auro;
Non apte tempus totus iaspis emit. 210

(228) 一寸¹光₂陰₃一寸金₄

Non secus ac aurum, magni perpenditur tempus;
Iugera et huius, quot iugera alius erunt. 210

(229) 尺¹璧₂非寶₃,寸陰₄是金₅

Non pes iaspideus thesaurus dicitur esse,
Aureus at digitus temporis esse solet. 210

(230) 愛哉¹時也,來焉₂莫₃見已₄往₅,往也莫追₆:愛哉時也

Quam pretiosa nitent pretiosae tempora vitae!
Dum miseros homines postera tecta manent!
Praeterita haud redeunt, fugiunt praesentia cursu;
Tempora sed vitae quam pretiosa nitent! 210

(231) 運¹去金₂成鐵₃,時來鐵似₄金

Sors fugit et mox in ferrum convertitur aurum;
Sors redit, atque suas mutat utrumque vices. 210

- | | |
|----------------------------------|------------------------------------|
| (224) 1 tou. | 4 kin. |
| (224a) 1 sie, 5 tseng, 3 tchoan. | (229) 1 ts'oen, 2 pi, 3 pao, 4 in, |
| (225) 1 hi, 2 lan, 3 ni. | 5 kin. |
| (226) 1 ts'ao, 2 kio, 3 pai. | (230) 1 tsai, 2 yen, 3 mo, 4 i, |
| (227) 1 ts'oen, 2 koang, 3 in, | 5 wang, 6 tchoei. |
| 4 kin. | (231) 1 yun, 2 kin, 3 t'ie, 4 se. |
| (228) 1 ts'oen, 2 koang, 3 in, | |

Supplementum A

(233) 借¹風²過³河、
V. (222)

(234,235) 見機而作

Comment. Quando se ferat occasio, utere ea. 210, 212

(236) 敏¹而好學²,不恥³下問

Vir prudens studiis cupiens intendere mentem,
Non dedignatur quaerere tecta sibi. 219

(237) 孺¹子不可教也

Comment. Tanquam parvulus qui edoceri nequit. 219

(238) 民¹惟²邦³本,本固,邦寧⁵

Est populus radix quae sustinet undique regna;
Si firma est radix, regna quieta vigent. 224

(239) 德國家之基¹也

Comment. Virtus (moralis excellentia) est nationum
fundamentum. 225

(240) 得罪於天,無所逃¹避²之

(241) 天下之君¹子,天也

Comment. Wieger. Me ti qui vixit circiter 470-380 a.
Ch. paulo post Confucium, rectissime censuit, suo tempore,
oblivionem Supremi Domini causam fuisse extinctionis
omnis moralis, perversionis morum publicorum et privato-
rum; quibus malis remedium aliud afferri non poterit quam
reditus ad fidem antiquam. Textus excerpti sunt ex capite
天志 (voluntas coeli).

«Hoc tempore si quid moderationis et pudoris adhuc
apud principes eorumque ministros inveniatur, causa est
quod se invicem timeant. Motivum morale minimi momen-
ti sane!... Ratio bene agendi, ubique et semper deberet esse
reverentia Coeli qui Dominus est huius mundi»... 233

二
九
七

(233) 1 tsie, 2 fong, 3 ho.

(236) 1 min, 2 hio, 3 tch'e.

(237) 1 jou.

(238) 1 min, 2 wei, 3 pang,

4 kou, 5 ning.

(239) 1 ki.

(230) 1 t'ao, 2 pi.

(241) 1 kiun.

(242) 夫₁天不可爲林₂谷₃幽₄澗₅無人明必見之

«...Quem Dominum nihil latere potest, cum clare videat omnia quae fiunt etiam in silvis, vallibus, locis obscuris, nullo homine praesente...» 233

(243) 天欲₁義而惡不義

(244) 天下有義則生,無義則死

(245) 有義則富₁,無義則窮₂

«...et quid vult Coelum?... Amat iustitiam et odit iniquitatem. Inde est quod iusti vivant et iniqui pereant, quod iusti divites fiant, dum iniusti inopia conficiantur...» 233

(246) 故₁昔₂三代₃天下之君₄子,固明知天之爲政₅於天子

«...Habet Coelum in terris mandatarium Imperatorem. Ab initio Imperii, principes feudales noverunt Coelum gubernare per hunc Filium suum...» 234

(247) 順₁天意者兼₂相₃愛,互₄相利₅,必得賞₆

«...Tempore quo homines hoc credebant, omnes se invicem amabant, omnes mutua benevolentia proficiebant, coelo favente pax regnabat...» 234

(248) 反₁天意者則₂相惡,互₃相賊₄,必得罰

«...Nunc quum nemo iam de voluntate Coeli curet, omnes se invicem odio habent, et quantum possunt destruant, Coelo puniente...» 234

(249) 以祭₁祀₂上帝₃鬼₄神₅而求祈福₆於天

«...Sciebant olim Maiores 天子 Filio Coeli esse obediendum, ut 順天意 voluntas Coeli adimpleretur. Sciebat Imperator debere se ex officio Supremo Domino... litare, ut a Coelo pro populo prosperitatem impetraret...» 234

(250) 義果₁自天出矣, «...Omnis iustitia a coelo est».234

(242) 1 fou, 2 lin, 3 kou, 4 yeou.

(243) 1 yü.

(245) 1 fou, 2 kiong.

(246) 1 kou, 2 si, 3 tai 4 kiun.
5 tcheng.

(247) 1 choen, 2 kien, 3 siang,

4 hou, 5 li, 6 chang.

(248) 1 fan, 2 tse. 3 hou, 4 tse.

(249) 1 tsi, 2 k'i, 3 ti, 4 koei,
5 chen, 6 fou.

(250) 1 kouo, 2 i.

Supplementum A

(251) 仁₁義之本, 天之意, 順₂帝₃之則₄

(252) 以天之志₁爲法₂也

(253) 天之志₁者義之經也 (墨₂翟₃)

Voluntas coeli est radix omnis humanitatis et aequitatis. Ut mala quae Imperium vastant denique cessent, oportet legem 則 Domini implere, oportet voluntatem Coeli ut 法 legem Imperii agnoscere; siquidem voluntas Coeli est norma iustitiae. 234

(254) 人各有心, 心各有見

Possidet omnis homo sua proprio pectore corda;
Cordis et in latebris propria sensa sua. 241

(255) 條₁條大路通₂北₃京₄

Quaelibet ampla satis cunctarum strata viarum,
Ducunt Pekinum quotquot adire volunt. 241

(256) 忠₁將₂不怕死, 怕死不忠將